52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Passagem Jáder Barbalho II, Nº 15, SALA,
CEP 0366613355 - Belém, PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CASSIO ALVES PEREIRA.

Protocolo: 1019029
CONTRATO Nº 06/2023
REFERENTE: TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para
aperfeiçoamento de servidores lotados na Secretaria de Estado da Agricul-
tura Familiar sobre assunto relacionados á execução orçamentária, finan-
ceira e contábil do Poder Executivo.
Vigência: De 6 (seis) meses, a contar da assinatura.
Valor Total: R$150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil)
Data da Ratificação: Novembro de 2023
Fundamento Legal: Art.25, II , e Art.13, III,  da Lei n° 8.666/93
Orçamento: 2023
Projeto Atividade 8887
Natureza da Despesas: 339039
Fonte de Recursos: 0150000001
PI: 4120008887C.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR –SEAF,
inscrita no CNPJ: 51.095.542/0001-26, Travessa do Chaco, n° 2232 Bairro:
Marco, CEP: 66093-542.
Contratada: ELGRABLY CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA inscrita no
CNPJ n° 12.748.899/0001-0, localizada no conjunto COHAB, Gleba 1 Tra-
vessa SN 3 n° 18, B, CEP: 66623-155, Bairro Marambaia.
RESOLVE:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 1019424
..

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2023
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2023,
ORIUNDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS PROFISSIONAIS QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E A
EMPRESA ELGRABLY CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA.
O presente apostilamento tem como finalidade a substituição de dotações
orçamentárias para empenho da despesa relativa ao contrato nº 06/2023.
Fica no CONTRATO Nº 06/2023 a seguinte dotação:
Gestão/Unidade: 750101 – Secretaria de Agricultura Familiar
Projeto/Atividade: 8887
1. I: PI: 4120008887C
Fonte: 01500000001
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura familiar
Belém/PA, 05 de dezembro de 2023

Protocolo: 1019437
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 092 /2023-GAB/SEAF
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01 de dezembro de 2023, PORTARIA Nº
40 de 19 de outubro de 2023 - Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 de
06 DE NOVEMBRO DE 2023, Protocolo: 1004879
Ordenador: CÁSSIO ALVES PEREIRA

Protocolo: 1019032
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Valor: 150.000,00 (cento e cinquenta mil)
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para
aperfeiçoamento de servidores lotados na Secretaria de Estado da Agricul-
tura Familiar sobre assunto relacionados á execução orçamentária, finan-
ceira e contábil do Poder Executivo.
Data da Ratificação: 05/12/2023
Fundamento Legal: Art. 25, caput da lei nº 8.666/93
Orçamento 2023
Funcional Programática: 1-20-128-1508-8887
Natureza de Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0150000001

Protocolo: 1019429
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03013/2023-GAB/SEMAS, de 04.12.2023
I – DESIGNAR, o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Matrícula n°
5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação, para responder pela Gerência de Progra-
mas e Projetos de Educação Ambiental - GPEAM, durante o impedimento

da titular EDIRA DE NAZARÉ FERREIRA VIDAL, matrícula nº 5907165/2, de
férias no período de 01/12/2023 a 15/12/2023.
PAE nº 2023/1365324-CEAM
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1019165
PORTARIA Nº 03012/2023-GAB/SEMAS, de 04.12.2023
I – DESIGNAR, a servidora THAIS BORGES DE OLIVEIRA COHEN, Matrícu-
la n° 57201738/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para
responder pela Gerência, durante o impedimento do titular IAGO LOBÃO
DOS ANJOS, matrícula nº 5920655/4, de férias no período de 04/12/2023
a 18/12/2023.
PAE nº 2023/1359128-GAB
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1019157
..

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº 1017680, PUBLICADO NO DOE nº 35.633
de 04/12/2023
Servidor: ALAN RODRIGO LEAL DE ALBUQUERQUE
Onde se lê: A CONTAR DE 04/11/2023
Leia-se: A CONTAR DE 04/12/2023

Protocolo: 1019174
Errata da PORTARIA nº 2785/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de
22/11/2023, publicada no DOE Nº 35.621 de 24/11/2023.
Servidor : CINTIA LIKA INADA TAKEHANA
Exercício::2020-2021
Onde se lê : período de gozo; 26/12/2023 a 09/01/2024
Leia-se :  período de gozo  ; 02/01/2024 a 16/01/2024
Errata da PORTARIA nº 2846/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de
23/11/2023, publicada no DOE Nº 35.625 de 28/11/2023.
Servidor : Rafaela Menezes Barbosa
Exercício:  2022-2023
Onde se lê : período de gozo; 13/11/2023 a 27/11/2023
Leia-se :  período de gozo  ;20/11/2023 a 04/12/2023

Protocolo: 1019042
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3019/2023 GAB-SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício,
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas de acordo com a
PORTARIA nº 02865/2023 - GAB/SEMAS de 24 de novembro de 2023,
publicada no DOE nº 35.623 do dia 27 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1288629 e o teor do Me-
morando n° 108/2023 GEPAF-SEMAS;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA nº 2925/2023-GAB/SEMAS de 28/11/2023,
publicada no DOE nº 35.629 do dia 30/11/2023, o servidor JOAO
MARTINHO CONDE ALEIXO, Matrícula nº 5654815/ 1, CPF: 145.084.192-
91, ocupante do cargo de Motorista, pelo servidor LEONARDO SILVA DA
SILVA, Matrícula: 57194377/ 1, CPF: 601.551.592-91, ocupante do cargo
de Motorista.
Belém, 05 de Dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018971
PORTARIA Nº 3018/2023 - GAB/SEMAS 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica referente a licenciamento de Linha de
Transmissão e no Sistema de Abastecimento de Água de Mocajuba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Cametá e Mocajuba/PA.
Período: 05/12 à 07/12/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5963792/ 2 – ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS – (Coordenadora)
5961611/ 2 – KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE – (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
5905855/ 2 – NICOLE DE LIMA SILVA – (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5936232/ 2 – LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA – (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
5883997/ 2 – ANTONIO ARANHA NETO – (Motorista)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1018967
PORTARIA Nº 2740/2023 - GAB/SEMAS 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Itaituba/PA.
Período: 18/11 à 26/11/2023 – 08 e ½ diárias.
Servidora:
5954941/ 1 – FIAMMA BUCHINGER ALVES – (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1011517